

會計師持續專業進修辦法第三條、第五條、第十條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 會計師持續專業進修內容涵蓋如下：</p> <p>一、會計師法與其相關法規及實際案例。</p> <p>二、會計師之法律責任及會計師職業道德規範。</p> <p>三、公司法、商業登記法、企業併購法、商標法等相關法規與工商登記及商標註冊實務。</p> <p>四、商業會計法等相關法規與一般公認會計原則及帳務處理實務。</p> <p>五、會計師查核簽證財務報表規則、<u>會計師受託查核簽證財務報表規則</u>、<u>財團法人中華民國會計研究發展基金會發布之品質管理準則與會計師服務案件準則</u>及查核簽證實務。</p> <p>六、證券交易法、期貨交易法等證券或期貨相關法規與實務。</p> <p>七、稅捐稽徵法、加值型及非加值型營業稅法、土地稅法、遺產及贈與稅法等</p>	<p>第三條 會計師持續專業進修內容涵蓋如下：</p> <p>一、會計師法與其相關法規及實際案例。</p> <p>二、會計師之法律責任及會計師職業道德規範。</p> <p>三、公司法、商業登記法、企業併購法、<u>工廠法</u>、商標法等相關法規與工商登記及商標註冊實務。</p> <p>四、商業會計法等相關法規與一般公認會計原則及帳務處理實務。</p> <p>五、會計師查核簽證財務報表規則與審計準則公報及查核簽證實務。</p> <p>六、證券交易法、期貨交易法等證券或期貨相關法規與實務。</p> <p>七、稅捐稽徵法、加值型及非加值型營業稅法、土地稅法、遺產及贈與稅法等租稅法規與申報實務。</p> <p>八、所得稅法、營利事業所得稅查核準則等相關法規與結算</p>	<p>一、因工廠法已於一百零七年十一月二十一日廢止，爰刪除現行第三款所列工廠法。</p> <p>二、現行第五款所列會計師查核簽證財務報表規則，包含經濟部依公司法及有限合夥法規定訂定者及金融監督管理委員會依會計師法規定訂定者，配合金融監督管理委員會已於一百十三年二月二日將名稱修正為會計師受託查核簽證財務報表規則，以及財團法人中華民國會計研究發展基金會發布之審計準則公報已改為品質管理準則及會計師服務案件準則，爰修正第五款。</p>

<p>租稅法規與申報實務。</p> <p>八、所得稅法、營利事業所得稅查核準則等相關法規與結算申報及查核實務。</p> <p>九、公司資本額查核簽證實務。</p> <p>十、行政程序法及行政訴訟法。</p> <p>十一、評價準則公報及資產評價實務。</p> <p>十二、洗錢防制及打擊資恐相關法規與實務。</p> <p>十三、其他與會計師執業相關之課程。</p>	<p>申報及查核實務。</p> <p>九、公司資本額查核簽證實務。</p> <p>十、行政程序法及行政訴訟法。</p> <p>十一、評價準則公報及資產評價實務。</p> <p>十二、洗錢防制及打擊資恐相關法規與實務。</p> <p>十三、其他與會計師執業相關之課程。</p>	
<p>第五條 會計師持續專業進修，採進修時數法，由全國聯合會專業教育委員會設檔登記管理。每一年度最低進修時數不得低於四十小時，其中所含前條第一款及第二款之進修時數不得低於十四小時；<u>所含第三條第十二款規定之洗錢防制及打擊資恐相關法規與實務專業進修時數不得低於三小時。</u></p> <p>非承辦公開發行公司財務簽證之會計師，前項每一年度最低進修時數<u>四十小時</u>及所含前條第一款及第二款之最低進修時數<u>十四小時</u>減半計算。</p> <p>首次申請執業登記</p>	<p>第五條 會計師持續專業進修，採進修時數法，由全國聯合會專業教育委員會設檔登記管理。每一年度最低進修時數不得低於四十小時，其中所含前條第一款及第二款之進修時數不得低於十四小時。</p> <p>非承辦公開發行公司財務簽證之會計師，前項每一年度最低進修時數及所含前條第一款及第二款之最低進修時數減半計算。</p> <p><u>會計師每年度應參加前條第一款、第五款或第八款辦理機構舉辦之洗錢防制及打擊資恐相關法規及實務專業進修，其時數不得低於三</u></p>	<p>一、鑑於洗錢防制及打擊資恐觀念已普遍落實於各個單位，會計師對於洗錢防制亦全面於執行業務中實行，為多元化會計師進修管道，不再限於第四條第一款、第五款或第八款之辦理機構及範圍，爰將現行第三項移至第一項併予規範。</p> <p>二、為明確非承辦公開發行公司財務簽證之會計師得減半計算之進修時數範圍，爰修正第二項。</p> <p>三、現行第四項移列第三項，並修正援引項次。</p> <p>四、基於會計師職業道德規範之重要性，且為強化會計師自律並與國</p>

<p>之當年度，不適用前二項最低進修時數之規定。</p> <p><u>會計師每二年度參加前條第一款、第二款或第八款辦理機構所舉辦第三條第二款規定之會計師職業道德規範專業進修時數不得低於三小時。</u></p> <p>應補修之未完足時數，發生於本條<u>修正</u>施行前者，仍應依<u>修正</u>施行前之規定計算其應補修時數。</p> <p>有應補修之未完足時數者，於新年度已進修之時數，應優先抵補之。</p>	<p><u>小時。</u></p> <p>首次申請執業登記之當年度，不適用前三項最低進修時數之規定。</p> <p>應補修之未完足時數，發生於本條施行前者，仍應依施行前之規定計算其應補修時數。</p> <p>有應補修之未完足時數者，於新年度已進修之時數，應優先抵補之。</p>	<p>際接軌，爰新增第四項，明定會計師每二年度應參加會計師職業道德規範進修至少三小時，並析述如下：</p> <p>(一) 考量會計師職業道德規範係由全國聯合會訂定公布，爰明定會計師每二年度應參加全國聯合會專業教育委員會或經全國聯合會專業教育委員會核可機構所舉辦之會計師職業道德規範專業進修至少三小時。</p> <p>(二) 有關每二年度應參加會計師職業道德規範進修至少三小時之計算期間，舉例而言：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、本條一百十四年一月一日修正施行前已取得執業登記之會計師，須於一百十五年底前完成第四項規定之最低進修時數，下一週期為一百十六年至一百十七年，以此類推。 2、一百十四年間首次或重新取得執業登記之會計師，亦須於一百十五年底前完成第四項規定之最低
--	--	---

		<p>進修時數，下一週期為一百十六年至一百十七年，以此類推。</p> <p>3、一百十五年間首次或重新取得執業登記之會計師，須於一百十六年底前完成第四項規定之最低進修時數，下一週期為一百十七年至一百十八年，以此類推。</p> <p>五、本條修正前之未完足時數，仍應依修正前之規定計算應補修時數，爰修正第五項。</p>
<p>第十條 本辦法<u>施行日期</u>，除中華民國一百零八年十二月二十三日修正條文，自一百零九年一月一日施行；一百十三年十二月九日修正發布之第五條，自一百十四年一月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>第十條 本辦法除中華民國一百零八年十二月二十三日修正條文自一百零九年一月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>按全國聯合會對於會計師持續專業進修時數係依年度登記控管，爰明定本次修正發布之第五條自一百十四年一月一日施行。</p>